Администрация Южно-Подольского сельского

поселения Черлакского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12. 2024г ода                                                                                                № 63
с. Южно – Подольск, Черлакский район

Омская область
Об оплате труда работников Администрации  Южно-Подольского сельского поселения, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы Южно-Подольского сельского поселения
В целях упорядочения оплаты труда работников Администрации  Южно-Подольского сельского поселения, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы Южно-Подольского сельского поселения, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации:
ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить Положение об оплате труда работников Администрации  Южно-Подольского сельского поселения, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы Южно-Подольского сельского поселения согласно приложению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 20 декабря 2024 года.

3. Постановление администрации Южно-Подольского сельского поселения от 30 ноября 2015 г. № 102 «Об оплате труда работников администрации, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы» признать утратившим силу.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на финансиста Администрации Шевченко Людмилы Алексеевны.

Глава Южно-Подольского

сельского поселения                                                             И. А. Пряхин

Приложение

к постановлению Администрации

Южно-Подольского сельского поселения

от 20.12.2024 № 63
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников Администрации   Южно-Подольского сельского поселения, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы Южно-Подольского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение об оплате труда работников Администрации  Южно-Подольского сельского поселения, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы Южно-Подольского сельского поселения (далее – Положение), разработано в соответствии Трудового кодекса Российской Федерации.

1.2. Заработная плата работников Администрации  Южно-Подольского сельского поселения, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы Южно-Подольского сельского поселения (далее – работники), включает в себя должностной оклад (далее – оклад), компенсационные и стимулирующие выплаты.

1.3. Настоящее Положение распространяет свое действие на работников, трудовые договоры с которыми заключаются Администрацией Южно-Подольского сельского поселения (далее – работодатель).

2. Порядок, рекомендуемые размеры и условия установления компенсационных выплат

2.1. Работникам устанавливаются следующие компенсационные выплаты:

1) выплаты по районному коэффициенту.

Размеры и условия осуществления компенсационных выплат закрепляются в Положении и в трудовом договоре.

Выплата по районному коэффициенту начисляется на всю сумму заработной платы.

3. Порядок и условия установления стимулирующих выплат работникам
3.1. Работникам устанавливаются следующие стимулирующие выплаты:

- надбавка за сложность, напряженность и специальный режим работы;

- надбавка за стаж работы;

- иные выплаты (материальная помощь, премии).
3.2. Размеры и условия установления стимулирующих выплат работникам закрепляются в Положении и в трудовом договоре.

3.3. Стимулирующие выплаты устанавливаются в процентах к окладу, без учета иных компенсационных и стимулирующих выплат, в размере, не превышающем однократный размер оклада по каждой выплате.

3.4. Назначение стимулирующих выплат в отношении конкретного работника осуществляется распорядительным актом работодателя.

Стимулирующие выплаты могут быть ежемесячными и (или) единовременными, в зависимости от специфики назначения этих выплат.
3.5. Система оплаты труда  работников Администрации Южно-Подольского сельского поселения, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, предусматривающую компенсационные и стимулирующие выплаты приведена в Приложении 1 к Положению.

3.6. Надбавка за стаж работы устанавливается на основании представления кадровой службы, которая несет ответственность за правильность расчета стажа работы, являющегося основополагающим для установления размера надбавки за стаж работы. (Приложение 2 к Положению)
Стаж работы исчисляется по основному месту работы.

В стаж работы включается время переподготовки, повышения квалификации работников, время отпуска по уходу за ребенком до достижения им трех лет по основному месту работы.

Основным документом для установления стажа работы является трудовая книжка.

Стаж работы исчисляется календарно (в годах, месяцах, днях).

3.7. Работникам за счет средств фонда оплаты труда выплачиваются иные выплаты. К иным выплатам относятся:

- материальная помощь;

- премия по результатам работы за месяц, год.

3.7.1. Материальная помощь выплачивается работнику по его заявлению к очередному оплачиваемому отпуску (к его части при разделении отпуска на части) либо в любое другое время, а при отсутствии заявления - одновременно с денежным содержанием за декабрь текущего года на основании распоряжения органа местного самоуправления Южно-Подольского сельского поселения, в размере двух должностных окладов в год.
Материальная помощь может выплачиваться работнику сверх двух должностных окладов в связи с постигшим его стихийным бедствием, пожаром, похищением имущества, тяжелым заболеванием, необходимостью оплаты дорогостоящих лекарств или лечения для работника или членов его семьи, в связи со смертью супруга (супруги) или близких родственников и в иных подобных случаях по решению органа местного самоуправления Южно-Подольского сельского поселения и выплачивается по заявлению работника при наличии подтверждающих документов.

В случае смерти работника материальная помощь может выплачиваться одному из членов его семьи по заявлению при предъявлении соответствующих документов.

3.7.2. Премии устанавливаются в целях повышения материальной заинтересованности работников в эффективной работе и качественном выполнении задач, стоящих перед соответствующим муниципальным органом.

Премии устанавливаются в пределах фонда оплаты труда работников, предусмотренного на текущий календарный год.

Премии предоставляются на основании распорядительного акта работодателя.

4. Порядок формирования фонда оплаты труда работников
4.1. Фонд оплаты труда работников формируется в соответствии с установленной настоящим Положением системой оплаты труда.

4.2. При формировании фонда оплаты труда работников предусматриваются средства, необходимые для выплаты заработной платы, в расчете на календарный год.

5. Порядок, место и сроки выплаты заработной платы
5.1. Заработная плата выплачивается работнику на счет, указанный в заявлении.

5.2. Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный распорядительным документом работодателя, правилами внутреннего трудового распорядка или трудовым договором.

5.3. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.

5.4. Оплата отпуска производится не позднее, чем за три дня до его начала.

5.5. Удержание из заработной платы работника производится только в случаях, предусмотренных ТК РФ и иными федеральными законами.

5.6. При прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику, проводится в день его увольнения.

5.7. Оплата труда лиц, работающих по совместительству, проводится на условиях, определенных трудовым договором.

5.8. Определение заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

6. Отдельные положения
6.1. В случае задержки выплаты работника заработной платы и других нарушений в сфере оплаты труда работодатель несет  ответственность в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

6.2. При отсутствии или недостатке соответствующих финансовых средств работодатель вправе приостановить выплату стимулирующих выплат, уменьшить либо отменить их выплату, предупредив работника об этом в установленном законодательством порядке.

6.3. Оклады работников могут индексироваться в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги.

	Приложение 1
к Положению об оплате труда работников Администрации  Южно-Подольского сельского поселения, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы Южно-Подольского сельского поселения

Система оплаты труда  работников Администрации Южно-Подольского сельского поселения, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы
Финансист администрации:

1) должностной оклад, в соответствии с занимаемой должностью
2) районный коэффициент - 15%;

3) ежемесячная надбавка за  стаж работы;
4) иные выплаты.
	Приложение 2
к Положению об оплате труда работников Администрации  Южно-Подольского сельского поселения, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы Южно-Подольского сельского поселения

Размеры начисления и выплаты ежемесячной надбавки за стаж работы (выслугу лет) работникам  Администрации Южно-Подольского сельского поселения, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы
	Показатели, при достижении которых стимулирующие выплаты производятся
	Размер стимулирующей выплаты

	от 1 до 5 лет
	10%

	от 5 до 10 лет
	20%

	от 10 до 15 лет
	30%

	свыше 15 лет
	40%

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ
с постановлением Администрации Южно-Подольского сельского поселения

от 20 декабря 2024 года № 63
	Дата ознакомления
	Должность
	Количество штатных единиц
	Ф.И.О. работника
	Подпись

	Финансист администрации
	1
	Шевченко Людмила Алексеевна